sent. Quo vero spectet hæc coniuratorum coitio, nemo est cordatus, qui non animaduertat; ut scilicet affectatum iam pridem Gallici regni imperium ad se pertrahant, utq; tyrannidem Romanam cum sua tyrannide foneant: qua ut ortum, ex sanguinis effusione & homicidio habuit, sic bello, & Republica Christiana perturbatione, vires suas prædicatione verbi Dei debilitatas, recolligit. Sed in putidissis Papæ accusationib; refellendis nimium immoramur: hoc coronidis loco tantum attingemus, Catholicos qui Regem Nauarrenum ex aula, tanquam ex carcere se subducentem comitati sunt, Impios homines à Papa vocari. Videant igitur Catholici illi, inter quos fuit Dux Esspernonius, quo elogio hic à Deo suo terreno Papa afficiantur, qui illos impios homines vocat. Id certe iuxta prouerbiū antiquum, Qui idolum colit, ab eo tandem contunditur.

EXCOMMUNICATIO.

Sed hæc ne quidem satis sibi esse existimans, inter alios, intimū quendam suum nefariis artibus suis instructum extra Galliæ fines ad diuersa loca misit, per quem cum primariis hæreticis impia consilia sua communicauit, eorumque vires & arma contra religionem Catholicam & Romanā Pontificis potestatem prouocauit, conciliabula quoque hæreticorum in diuersis prouinciis habenda curauit, quorum nonnullis (dum iniquissima illa fœdera contra fidem Catholicam, ac præsertim cōtra Ecclesias, Clerum, & vniuersos Catholicos regni Franciæ tractabantur) ille non solum interfuit, sed etiam præfuit.

CENSURA.

Ista ad legationem pertinent quare anno LXXXIV. Rex Nauarrenus in Angliam, Daniam, & Germaniam misit. Emissarius quidam Papa edito libello, cui titulus est, Incendium Cahiniisticum, eam turpiter & sceleratè traduxit, in quem merito illud poetæ concipi posset;

” Utque ferox Phalaris, lingua prius ense resecta,
” More bouis Phario clausus in ære gemas.

Etenim Phalaris Romanus artificem hunc velut alterum Perillum uactus est, qui libro suo famoso ut igni missili Ecclesiam Dei ubiq; comburere

burere & perdere curauit. In Serenissimum Regem Nauarrae, in ali-
 quot Reges pios, in illustr. Principes Germania Protestantes, in consilia-
 rios Imperialis Camera, & innumerabiles cordatos viros, in Respub.
 profitentes Euangelium D. N. Iesu Christi, non tantum debacchatur,
 sed eis detestanda crimina falso imponit. Elizabetham vero Angliae
 serenissimam Reginam rabido dente petere tentauit: sed ut telum in
 petram incidēs, retorquetur in mittentem: ita conuicium in valde piā,
 & omni genere virtutum ornatissimam Reginam vibratum, in sycophantam
 recidit: nec nouum est ab hostibus Euangelii, cuius defensionem
 & propagationem pie & constanter suscepit, probris infamari: cum
 ipse Apostolus hoc nomine *καταρα* habitus, & τὸ σωματόλογον con-
 uicio agitatus sit. Tandem temerarius ille Thersites furore caeco corre-
 ptus, ut Andabata Regina cuidam non pepercit, cuius tamen fama sal-
 tem hoc solo respectu consulere debuit, quod Romanae Ecclesiae sit obser-
 uantissima. Ex praescripto certe legum ciuiliū ignis supplicio & dila-
 ceratione bestiarum plectuntur illi, qui data opera & studio aedes incen-
 dunt: parem etiam pœnam meretur hic incendiarius, qui libello suo tan-
 quam siphone usus est, non ad extinguendum, sed excitandum ignem
 bellorum ciuiliū, ad totius Europae Christianae consumptionem & in-
 teritum. Ausus insuper est *συκοφαντικῶς* responsionem falsam, suppo-
 sita persona Principum Germanorum, ad illam legationem edere, qui (ut
 excelsit. suar. literis constat) officiose & benigne ei responderunt. Sed
 mirum non est filium Papae in illis insigniter, & gnauius fuisse impu-
 dentem, cum ipse mendacii parens, supra affirmare non erubuerit lega-
 tum Segurium nefariis artibus instructum, impia consilia cum prima-
 riis haereticis contulisse, &c. Mandata enim eius quae in lucem Pontifi-
 ciorum dolo prodierunt, & typis excusa sunt, testantur Regem Nauar-
 rae singulari studio & laudanda bonitate, non ἀναρχῶν Religionē,
 sed veram concordiam illa legatione quaesuisse. Stomachum certe
 mouit Antichristo Romano illa legatio, quod ea illustrissimi Principis
 Gebhardi Electoris Coloniens. causa valde commendaretur, quem Gre-
 gorius XIII. ob hanc solum causam proscripsit, quod abnegata Romana
 pseudo Ecclesiae doctrina, orthodoxam fidem sit amplexus: sed bona causa
 tandem aliquando triumphabit, nec patietur Deus virgam Antichristi
 Romani perpetuam super sortem iustorum. Denique praedicta legatio insti-

l. Qui ades,
 ff. de incend.
 ruin. naufr. l.
 28. §. 12. ff.
 de pœn. l. fi.
 ff. de incend.
 ruin. naufr.

Gebhardus
 Elector Col-
 loniensis, pro
 pter puriorē
 Euangelii pro-
 fessionē an.
 1583. proscri-
 bitur.

tuta fuit, ut Regina Angliæ, Regem Dania, & principes adhortaretur, puriorem religionem amplectentes ad querendas rationes componende controuersia in vno & altero capite doctrine, qua hostes abutuntur in communem Ecclesiarum perniciem: item ut firmam sibi conciliaret amicitiam cum principibus Christianis, nihil amplius tunc ab eis expetens. Et quandoquidem sepius expertus erat confœderatorum insidias, qui repente bellum mouissent, legato etiam iustam pecunie summam commiserat, ut eam in Germania deponeret, e qua, ubi necessitas ita postularet, iusta sibi aduersus eos auxilia suppeterent. Hac ita se habere testantur non modo archetypa mandatorum legati D. Segurii, typis excusa, sed testimoniis infinitis comprobari possunt eorum, cum quibus res actæ sunt & pertractatæ. Caterum Principibus Germania protestantibus Sixtus proterue conuiciatur, & PRIMARIO hæreticos vocat, quos speramus non permissuros ut inualescat hoc putidum Papa conuicium, & suo testimonio confutatos mendacium, quo affirmat illa legatione tractata fuisse iniquissima fœdera contra Ecclesias Catholicas, & Catholicos regni Francia. Quæ omnia perinde falsa sunt, atque id quod subiicit de conciliabulis, quæ in diuersis prouinciis habenda curauerit. A quorum confutatione super sedemus, quod in Declaratione Regis Nauarræ typis mandata, aduersus calumnias confœderatorum, euidentissimis rationibus sint confutata. Deniq; confidimus eos omnes qui a Papatu tyrannide se vindicarunt, Ecclesiis Gallicis in acie nunc laborantibus, auxilia contra Antichristi & coniuratorum rabiem breui ministraturos, viresq; suas coniuncturos ad communem hostem, velut leonem rugientem, Ecclesias faucibus suis appetentem, depellendum, & intra cancellos suos coercendum. Meminerint etiam sapientes, vicina hæc incendia paulatim propria inuadere & perdere posse, nisi mature extinguantur.

EXCOMMUNICATIO.

Henricus vero Borbonius Princeps Condæus, utroque parente hæretico genitus, cum illi exitialia Caluini dogmata, eorumque administratos pertinaciter in omni vita fouissent, eorundem patris ac matris sequutus hæreses, confirmilia facinora etiam adolescens perpetravit: deinde eadem illa, qua alter Henricus,
opera

opera viam veritatis pœnitentia & humilitate cordis, quantum conici potuit, arripiens, detestatisq; pariter & abiuratis publice omnibus hæreticorum erroribus & deliramentis, fidem Catholicam, vt præfertur, professus est. Quibus ad eundem Pontificem perlatis, ac etiam pro eo similibus precibus porrectis, ipse prædecessor illum, ac etiam quondam Mariam Cliuensem prærensam coniugem suam, eodem tunc hæresis crimine infectam, simili modo pœnitentem, detestantem, ac profitentem ab hæresi & censuris huiusmodi absoluit, eosq; in gremium Catholicæ Ecclesiæ, fideliumq; consortium recepit: quinetiam ex paternæ charitatis abundantia, cum eis, vt non obstante impedimento secundi gradus consanguinitatis, quo inuicem tenebantur, matrimonium inter se contrahere possent, dispensauit. Sed ille paulo post ad pristinam impietatem rediens, deterrimamque illam viam, quæ signata & impressa erat vestigiis quondam Ludouici Condensis patris sui impiissimi, Catholicæ Ecclesiæ persecutoris ingressus, eisdemq; vestigiis insistens, se quoq; hæreticorum ac consceleratum hominum dicti regni Galliæ Ducem, ac defensorem, bellorumq; ciuiliū ac seditionum authorem præstitit, militum hæreticorum externorum copias in Galliam transduxit: vrbes & oppida expugnare tentauit, templa euertit; sacra violauit & populatus est, sacerdotes indignis modis necauit, ministrosq; impietatum substituens, peruersam illorū doctrinam publicari & custodiri iussit: deniq; omne feritatis & sæuitiæ genus tam in Dei ministros, quam in cæteros Catholicæ fidei cultores exercuit.

C E N S V R A.

De Bonifacio VIII. fertur, quod vt vulpes ingressus sit Papatum, regnauerit vt leo, & mortuus sit vt canis. Papa vero Sixtus hætenus vulpem & leonem se præbuit, nunc rabidi canis instar illustriß. Principem Henricum Borbonium non solum mordet, sed ipsius etiam laudatissimos parentes pie in Domino defunctos, idq; contra Dei mandatum, Lenit. 29. quod iubet ne surdis maledicamus. Sed quid non audeat Antichristus in homines mortales, qui in Filium Dei viuentis est contumeliosus?

Equidem Ludouicus Borbonius Princeps Condeus, vir fuit post omnem memoriam inter Gallos, hostium etiam testimonio, fortissimus, singulari studio prae datus, ad regiam dignitatem & patriae libertatem conseruandam: inprimis vero Euangelij propagandi zelo valuit aduersus tyrannidem Antichristi Romani. Multa in hunc finem subiuit pericula, infinitos pertulit labores, manus saepe cum Ecclesiarum reformatarum oppugnantibus in Gallia conseruit. Tandem anno LXIX. mense Febr. ad Bassacum equo occiso in terram fusus, fortiter pugnans, ab hoste capitur, data tamen ei prius fide, quod incolumis conseruaretur: sed mox vnus Ducis Andegani excubitorum praefectus à tergo Condae caput globulo traiecit, quo continuo mortuus est. Denique, ut pro Christi Euangelio, pro Ecclesiarum reformatarum libertate & patriae incolumitate, heros ille vitam consecraret, ita dum eam proditorie amisit, hostes suos victus, mortem mortuus vicit, & posteris suis testimonium pietatis & virtutis reliquit quod imitentur. Vxor eius quae à Papa traducitur è Royensi familia illustri, selectissima matrona fuit, & ob pietatis, castitatis & fidei dotes, quibus praedita erat, Gallia illam superstitem coluit, mortuam ingemuit, & ipsius nomen & memoriam adhuc colit, & veneratur. Henricus filius, hodie Princeps Condeus, quod viriusque parentis virtutem & pietatem imitatur, haereticus, Catholica Ecclesiae persecutor, haereticorum dux & defensor, templorum euerfor, sacrorum concussor, sacerdotum homicida à Papa falso designatur. Quid non? Mariae etiam Cluensi eius uxori iam dudum pie mortuae, os impudens Antichristi non pepercit. Ambo certe coniuges pijs paulo ante lanienam Parisiensem matrimonii sacro vinculo feliciter in Ecclesia Dei coniuncti fuerunt, impijs sacrificijs impolluti, donec, ut supra docuimus, publica vis accessit. Quid vero iactas ea (ò Sixte) quae postea illis contra voluntatem acciderunt, & per vim extorta sunt; cum constet consilio antecessorum tuorum prodicionem & stragem eiusmodi tunc perpetratam fuisse, ut à creatione mundi nulla adeo detestanda hypocrisis, nulla crudelitas adeo execranda, nullum adeo execrabile periurium extitisse legatur. O nuptiae regiae, infaustissima! ah conuiuia Thyestea, sanguine tot piorum saedata! Etiam Deus omnipotens te, Sixte, & tuos qui roboramini adhuc in illa prauitate, & linguis vestris sicut nouaculis aberrantibus, mortuorum & superstitem nomina & iugula petitis, & quantum

Elogium illust. Principis Ludouici Condensis, eiusdemq; moris proditorie facta.

Henricus 3. rex Gallia eo tempore, dux Andegauensis dicebatur.

Ludou. Princeps Condae vxor è Royensi familia & casta.

Henricus Princeps Condens, hanc vtriusque parentis pietatem & virtutem imitatur.

Nuptiae regiae infeliciter celebratae Lutet. 1572. mense Augusto. Psal. 52.

in vobis est, leditis; Deus, inquam iustus, destruet vos in aeternum; euellet vos è tabernaculo suo sancto, & eradicabit vos è terra viuentium, nisi pœnitentiam agatis, & à malo abstineatis in posterum.

EXCOMMVNICATIO.

Quæ omnia cum manifesta, publica & notoria sint, cumq; nobis plene & legitime constet, præsertim ex processu tempore eiusdem se. re. Gregorii Papæ prædecessoris nostri confecto, & aliis quam plurimis documentis & grauissimis testimoniis, Henricum quondam Regem, & Henricum Condensem prædictos notorii & inexcusabilis criminis hæresis, & in hæresim relapsos, atque etiam hæreticorum fautorie reos existere: Nos gladium vindictæ contra eos pro officii nostri debito exercere coacti, vehementer indolemus, quod illum in hanc prolem detestabilem ac degenerem inclytæ Borboniorum familiæ, in qua spectatæ religionis candor & virtutis decus, ac in sedem Apostolicam obseruantia omni tempore emicuit, pro his sceleribus conuertere debeamus. Itaq; in præcelso hoc solio, & in plenitudine potestatis, quam ipse Rex Regum & Dominus dominantium, licet nobis indignis tribuit, constituti auctoritate Dei omnipotentis, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius & nostra, ac de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, pronuntiamus & declaramus Henricum quondam Regem, & Henricum Condensem supradictos fuisse, & esse hæreticos, in hæreses relapsos & impœnitentes, hæreticorum quoq; duces, fautores & defensores manifestos, publicos & notorios, sicque læsæ Maiestatis diuinæ reos, & orthodoxæ fidei Christianæ hostes, adeo vt nulla possint se tergiuersatione aut excusatione defendere.

CENSURA.

Ex falsis præsuppositis, necesse est omnino falsas sequi conclusiones; Principia vero quæ Papa Sixtus supra assumpsit tanquam notoria, manifestum mox fiet esse falsissima. Ridiculum certe est, quod ait, ex Gregorii Papæ antecessoris sui processu de illis legitime constare. Quis enim

Vide Edictū
Ludouici XI.
confirmatū
1467. à cu-
ria Parisi-
ensi.

Can. si quis
non recto,
24. q. 3.
Can. ad no-
cepti iuris esse,
quod in notorius
opus non sit iuris
ordinem seruari.
Agnos-
stram 3. ext.
de iure iur.

Augustin. in
glos. super 13.
a. ad Rom.

I. I. C. de
sum. Trinit.
& fid. Cath.

processus Romæ instruendi facultatem dedit Gregorio XIII. aduersus
Regis consanguineos, qui ne in Gallia quidem iudicari, nisi à duodecim
Paribus iure possunt? Certum etiam est regnum Gallicum sedi Pontificis
Rom. subiectum non esse; ex cuius priuilegio saepe iudicatum est, Regem
aut eius subditos non posse excommunicari. Quo dato, & tamen non
cōcesso, quærimus, an illustrissimi Principes Borbonii, quos Papa hic reos
facit, legitime in iudicium vocati fuerint, an testes contra eos producti,
an testium nomina ipsis patefacta, ut contra eorum personas & dicta
excipere possent; quæ nemini obscurum est in legitimo processu adeo præ-
cise obseruanda esse, ut si iudex ea negligat, & sententiam pronuntiet,
illa non ledatur damnatus, sed solus ille à quo damnatur. Sed dices, re-
cepti iuris esse, quod in notorius opus non sit iuris ordinem seruari. Agno-
scimus hanc regulam ex lacunis Extrauagantium desumptam esse; sed
eam etiam cum iure naturali, gentium, & ciuili, & præsertim verbo
Dei ex diametro pugnare norunt Iurisperiti & Theologi orthodoxi: inter
quos Augustinus grauissime admonet, ut cum agitur de persona Princi-
pum, seuerissime iuris ordo seruetur, cum propter grauitatem criminis,
tum propter conditionem accusati, de quo dictum est, Omnis anima po-
testatibus superioribus subdita sit, &c. Secundo quærimus, quo testimo-
nio probet Sixtus notorium esse suprascriptos illustriss. Principes Borbonios
hæreticos esse? Hæretici enim illi sunt, qui omnipotentia Dei detrahunt,
negantes eius diuinitatem, aut pugnantia cum verbo Dei pertinaciter
tuentur, aut amore lucri & principatus nouas gignunt aut sequuntur o-
piniones. Vt ait Augustinus lib. de uilitate credendi cap. 1. Et lib. de
ciuitate Dei decimo octauo, cap. 51. Qui (inquit) in Ecclesia Christi mor-
bidum aliquod prauumq. sapiunt, si correpti ut sanum rectumq. sapiant,
resistunt contumaciter suag. pestifera & mortifera dogmata emendare
nolunt, sed defensare persistunt, hæretici sunt, & foras exeuntes habentur
in exercentibus inimicis. Quæ certe nec in Sereniss. Regem Nauar-
ranum, nec in illustriss. Principem Condaum quadrant. Illorum enim
fidei confessio publice edita, testatur eos credere & eam doctrinam am-
plecti, quam orthodoxa Ecclesia secuta est. & adhuc sequitur. Mores
vero eorum ab ambitione alieni sunt, & sua sorte contenti uiuunt; tan-
tumque abest, ut gloriam uenentur, aut principatum ambient, ut
quotidie bonorum, honorum, & principatum priorum pro Euan-
gelis

gelii tutela iacturam non mediocrem experiantur. Tertio quarimus, an illi qui errant re ipsa, & tamen cupiunt doceri, haeretici habendi sint, nec ne; an non prius deceat illos erudire quam damnare? Ingens profecto discrimen inter haeresim & errorem. Omnis enim haeresis error est: at non è diuerso, omnis error iudicari haeresis potest, teste Augustino in opere de haesib. Ex quo fit, ut qui detestandum haereseos crimen à se depellit, errorem non inuitus confiteatur. Errare namq. omnibus hominibus adeo est familiare, & quasi ingenitum, ut ne illi quidem à periculis errorum tuti sint, qui spiritualium doctorum ornamentis in Ecclesia Dei ceteris praecellunt. Equidem quo magis commune est omnibus hominibus errare, eo iustius, errantium dolere vicem atq. omni studio eniti, ut in meliorem viam deducantur. Exigit enim Deus in lege eam ab omnibus charitatem, ut haberi velit rationem vel bruti animantis, si forte aberrauerit, aut lapsus fuerit. At, pater sacratissime, praedicti Principes, quos tu lapsos esse dicis, petunt erudiri, fatentur se errare posse, haeticos esse nolle: parati sunt sententiam mutare, si de praetensa haesi ex verbo Dei in legitimo concilio conuincantur: cui etiam se subiiciunt. Cur tu idem non facis? cur stertis? cur non doces? cur concilium legitimum non curas? scimus, quid sis responsurus, damnatam esse superioribus conciliis eam doctrinam, quam praedicti Principes profitentur: sed à quibus? ab illis nempe qui Iudicis & Partis simul officio functi sunt. In concilio Basiliensi illa opinio tanquam haeretica damnata fuit, quae vult Rom. Pontificem conciliis esse superiorem; hanc tamen concilium Tridentinum non solum approbavit, sed tanquam à modo dicto inter decreta sua compilauit. Quid Constantiense concilium decreuerit de fide haeticis non seruanda, lippis & tonsoribus notum est; quamque perfide & crudeliter Ioannes Hussius combustus fuerit ab illis, qui eo conuenerant; non ut Ecclesiam reformarent, sed ut fermentum fermento adderent. Quot vero & quanta bella ciuilia excitarint ad tyrannidem suam per fas & nefas asserendam, nouit vniuersus orbis Christianus: ita ut in prouerbum de illis duobus conciliis abierit, Meretrices conuenisse ut castitatis normam pudicis matronis suggererent, & labra similes lactucas habuissent. Verum Sixtum contra ista stomachantem, & ad caetera perlegendam festinantem, placide audiamus.

Exod. 23.

4. Vol. Conc.
ses. 12.

CENSURA ORTHODOXA
EXCOMMVNICATIO.

Ac proinde eos damnabiliter incurrisse in sententias, censuras & pœnas sacris canonibus & constitutionibus Apostolicis, legibusq; generalibus & particularibus contentas, ac hæreticis relapsis & impœnitentibus debitas, & specialiter eosdem fuisse & esse ipso iure priuatos. Henricum quondam Regem videlicet prætenso Nauarræ regno, illiusque parte quam adhuc obtinuit; nec non Bearnii: alterum vero Henricum Condensi, & vtrumq; eorumq; posteris omnibus, & quibuscunque aliis Principatibus, Ducatibus, Dominiis, Ciuitatibus & locis, feudisq; & bonis etiam emphyteuticis, & successionibus; nec indignitatibus, honoribus, muneribus & officiis, etiam regiis, & iurisdictionibus & iuribus, quæ de facto detinent, & ad quæ ius quomodolibet habuerunt seu prætendunt, eosdemq; propterea se illis reddidisse indignos, ac fuisse & esse inhabiles & incapaces ad illa retinenda, & alia huiusmodi in posterum obtinenda. Ac pariter eos ipso iure priuatos & incapaces, ac inhabiles ad succedendum in quibuscunque Ducatibus, Principatibus, Dominiis & regnis, ac specialiter in Regno Franciæ, in quo tot atrocia & nefaria crimina patrarunt, ac regno ipsi annexis dominiis, iurisdictionibus & locis, cæterisque omnibus bonis & rebus prædictis, & ad illa alias quomodocunque acquirendum, prout etiam ex abundantia & in quantum opus est, nos illos illorumque posteros priuamus in perpetuum, videlicet Henricum quondam Regem Regno Nauarræ, & illius parte ac Bearnii, & alterum Henricum Condensi, ac vtrumque & eorum posteros aliis Principatibus, Ducatibus, Dominiis, Feudis, ac ceteris omnibus bonis & rebus; nec non iure succedendi & acquirendi, aliisque prædictis vniuersis ac singulis. Ac etiam in perpetuum inhabilitamus eosdem, eorumque posteros ad illa, & ad successionem in quibusuis Principatibus, Ducatibus, Dominiis, Feudis & Regnis, & signanter in Franciæ Regno, & illi annexis omnibus supradictis, suppletentes omnes iuris & facti defectus, si qui forsan interuenerint in eisdem.

C E N S V R A.

Hac verborum tonitrua à Sixto magna vocis & animi contentione prolata, euanescentis aeris instar peribunt; si tria tantum in materia Excommunicationis notauerimus. Primo, Excommunicationem censuram esse spiritualem, remediumq; ad seruandum agrotum, nõ ad occidendum; quod adhibetur ad salutem eius cui applicatur. Euangelium enim, ut ait Paulus, est potentia Dei ad salutem omni credenti: quod si odor mortis, in mortem est, id sit vitio increduli, non Dei: ex cuius praescripto cum censuram diuinam, de qua agimus, fieri necesse sit, concludendum est pharmacum esse ad sanandum animam peccatoris, vehemens quidẽ, & quod nõ nisi in morbis anima acutissimis, tentatis primõ mitioribus remediis, adhiberi debet; si secus fiat, non remedium, sed venenum; non ad sanandum, sed occidendum peccatori propinatur. Respondeant nunc Sixtus & Cardinales, ex quo scriptura sacra loco didicerint excommunicationem esse gladium vindictæ, nisi illud a Petro Malchum percutiente se accepisse glorientur. Sermo quidem Dei viuus & efficax penetrantior est quous gladio ancipiti; sed gladium hunc nobis ostendat Antichristus Roman. & fidem ei adhibebimus; conciliet etiã ista, *Arma militiæ nostræ non esse carnalia, & potestatem sibi vindicare imperiosam, qua mutet, ut Canon loquitur, quadrata rotundis; destruat, ædificet, animas demittat ad ima Inferni. Equidem ea vindicta minime prohibetur, quæ emendationẽ peccatoris promouet, quæq; ad clementiam procliuis est. Sed ad hanc exercendam inepti sunt illi qui odium, quo flagrare solent vindictæ cupidi, amoris pondere non superarunt. Etenim pater filium castigat ne ulterius offendat, sed non dericit ad ima, non exheredit, non bello persequitur. Legimus Heliam igne diuinitus impetrato vindictam sumpsisse de quibusdam improbis ut ceteris metus incuteretur. Sed non omnes eo spiritu & virtute præditi sunt, quæ Helias. Nam cum Apostoli eius exemplum commemorarunt, & à Christo petierunt, ut daretur sibi potestas ignis caelestis ad consumendos aduersarios, grauitè reprehensi sunt, quod ira & odio commoti vindictam expeterent. Petro quidem in Ananiam & Saphiram, Paulo in Elipham vindictæ diuina virtus concessa est, postquam Spiritum sanctum acceperunt. Sed notandum est, hæc ad Excommunicationis usum*

Rom. 1.
Excommu-
nicatio, nõ
ad vindictã,
sed ad pecca-
toris salutẽ
instituta
est.

Ad Heb. c. 4.

non pertinere, ut constat ex eius institutione *Matth. 18.* Christus enim hanc pœnam externam excommunicato tantum irrogat, ut ab Ecclesia quam contempsit, habeatur pro Ethnico & Publicano. Nec obstat quod in medium adfertur, incestuosum Corinthium, Hymenæum, & Philetum traditos esse Satanae excrucianos, ut discerent non blasphemare. Nam hæc traditio Satanae, ultio & vindicta fuit diuina extraordinaria, quemadmodum & illa quæ accidit Stiliconis amanuensi, qui ab Ambrosio Episcopo Mediolanensi fuerat excommunicatus. At Theodosius ab eodem excommunicatus & multi alii, Satanae traditi non fuerunt, nec constat eos cruciatus fuisse affectos. Aliudigitur est excommunicatio, aliud traditio Satanae. Et quemadmodum nemo peritus dicit pharmacum quod agro propinatur in morbi curationem, idem esse quod exulceratio, aut alius corporis affectus qui interdum subsequuntur: sic aliud est excommunicatio, quæ in animæ salutem instituta est: aliud traditio Satanae, quæ extraordinarie facta est in punitiorem.

Secundo notandum est, Excommunicationem decerni precedentibus sanctis & sæpe repetitis admonitionibus, ut est *Matth. 18.* hincque sequitur peccatorem per scripturam sacram ante omnia esse docendum de peccato commisso. Nam, ut ait D. Paulus, tota diuinitus est inspirata & utilis ad docendum, ad redarguendum; non ad cogendum vel puniendum. Itaque aberrantes in fide vel in moribus, non hominum auctoritate, non canonibus extrauagantibus, non traditionibus (quibus frustra colitur Deus) ad resipiscentiam sunt prouocandi; sed sola Dei doctrina cum in lege, tum in Euangelio per Filium Dei, per Prophetas & Apostolos annunciata. Concipiendæ etiam sunt preces Ecclesiasticæ ex usu & consuetudine Ecclesiæ primitiuae, quibus peccator Dei gratia commendetur. Officia charitatis in eum sunt exercenda, quibus ad veram pœnitentiam inuitetur. Dicant vero Sixtus & Cardinales Romanistæ, num illustrissimos Principes Borbonios, quos crimine hæresis damnant, ex verbo Dei erudierint, num docuerint heresim, vel ea Christiana charitate profecutisint, quam Christus iubet. Egregii scilicet fuerunt illi monitores, de quibus supra Papa Sixtus mentionem fecit, qui in conspectu adolescentum Principum gladiis cruentissimis sanguinem piorum in cæde illa Parisensi tanquam aquam effuderunt, & posuerunt cadaveræ eorum in aceros lapidum, eademque volatilibus cali & bestiis terra deuoranda

1. Timot. 3.
Præcedere
debent Ex-
communic-
tionem, fre-
quentes ex
verbo Dei
admonitio-
nes, preces,
& officia
charitatis
non pauca.
Matth. 18.

Hypotyposis
stragis editæ
Parisi 1722
24. August.
Psal. 79.

randae exposuerunt. Quae nam vero fuerunt preces tunc adhibita? blasphemiam nempe in Deum, iniuriam in viuos, calumniam in mortuos; officia charitatis fuerunt proditio, armorum inuasio, infractio ostiorum & fenestrarum; & ex illis occisorum virorum proiectio in plateas & flumina: seditiones per urbem, assassinationes innumeratae, homicidia in ipsis etiam Principum cubiculis commissa, mutilationes, stupra in virgines & matronas, caedes, latrocinia, violenta abductio ad sacrificia Papistica; denique vis fuit publica, cuius modos & casus quibus commissa est, non animo assequi, nedum sigillatim exprimere quisquam possit. Haec sunt monitiones Christianae, quibus solet Antichristus Rom. aberrantes in viam reuocare.

Tertio notandum est, Excommunicationem fieri non debere nisi legitimo Ecclesiae iudicio, quae ut alma est filiorum Dei, quos gignit & educat, ita cum illis interdum desipientibus matrem & misericorditer agit. Et quemadmodum medici nunquam cauterium adhibent, nisi re bene & mature deliberata, & si sit adhibendum, vim eius quantum possunt, moderantur: Ita Ecclesia Dei antequam remedio Excommunicationis utatur, consilio, prudentia, & suffragiis cœtus Ecclesiastici petitis & expensis, non paucorum arbitrio, libidine aut temeritate rem adeo grauem aggreditur. Quicquid vero in peccatorem decernit, ad ipsius salutem, non perniciem spectat. At tu Romana meretrix, etsi matrem plenis buccis te esse iactitas, non dissimilis tamen es ei, quae coram Salomone olim simulans se filium repetere, in duas partes dilaniari assensa est; ita te Principes Borbonios tibi ereptos esse praeter te ferens, eosdem in duas partes diuidi assentiris. Quid assentiris? imo tu prima fuisti, quae confederatis Gallis hoc consilium dedisti, ut armis ad interuersionem usque eos delerent. Tu regnis, Principatibus, feudis, dominis, successiombus eos abdicas: & quod omnem exuperat tyrannidem, haec tua Excommunicatione ipsorum etiam posteros pari poena afficis. At Deus omnipotens per Prophetam suum ita loquitur: Anima quae peccauerit, ipsa morietur, filius non portabit iniquitatem Patris; iustitia iusti super eum erit. & impietas impij super eum erit. Certe peccare non potuerunt illi posteri Sereniss. Regis Navarrae, & illustriss. Principis Condenensis, qui in rerum natura adhuc non extant, neque propter maiorum suorum haeresim, se qua in ipsis est, gradu nobilitatis, bonis aut successi-

Excommu-
nicatio legi-
time decer-
nitur, non o-
ligarchia,
paucorum
ambitione,
& impetu,
sed Ecclesia
iudicio, mi-
sericordia,
& consilio.

1. Reg. 3.

Exech. 23.
Ex his con-
stat falsum
esse quod ca-
nonista di-
cunt, Filium
haereticum non
succedere.

bus privari, ullo iure possunt. Si vero posterii superstites ea heresi non tenentur, quæ prædictis Principibus obiicitur, æquum non est eos pari supplicio teneri, qui paricrimine non tenentur. Sed iis quæ diximus duo opponuntur argumenta. Primum desumitur ex l. Quisquis, C. ad legem Iuliam Maiestatis, in qua habetur filios pro parentis crimine obstringi. Respondemus illam legem locum obtinere, quando filii cum suis parentibus contra principem aut Rempublicam conspirarunt, tuncq; iure optimo eadem pœna plecti, qua parentes. Interdum vero in crimine læsæ Maiestatis multi fiunt, & decernuntur supplicia à Regibus & principibus, status conservandi causa, quæ in Deum, vel eius Ecclesiam cadere non possunt. Lata vero differentia est inter crimen læsæ Maiestatis, & heresim, quæ nihil aliud est quam morbus animæ, qui verbo Dei præcipue sanatur: latum etiam discrimen inter pœnam corporis, & bonorum, quæ irrogatur ex præscripto legum civilium reo læsæ Maiestatis humanæ: Et Excommunicationem, qua hereticus ab Ecclesia officitur, quæ pœna est spiritualis, ut diserte docet Augustinus epist. 75. ad Auxilium episcopum, in qua docet filium pro peccatis patris, nec uxorem pro delictis mariti, aut servum pro domini sceleribus esse anathematizandum. Hanc D. Augustini piam & orthodoxam sententiam retulit Gratianus, c. si habes: 24. q. 3. Itaq; cum proscriptio bonorum & dignitatum, secundum Papæ decretum, effectus sit excommunicationis, sequitur, filium heretici bonis & successione abdicari non posse, cum ipsi canones prohibeant, eundem pro peccatis patris excommunicari. Alterum argumentum, quod obiicitur, petitur est ex Innocentii 3. decreto lib. 5. Decret. tit. 7. c. Vergentis, in quo expresse dicitur in terris Papæ subiectis bona hereticorum publicanda esse, & fisco adiudicanda, etiamsi filii eorum sint Catholici. Quid iniquius decerni potuit, vel iniustius? Id agnouerunt etiam Canonistæ, qui decretum hoc locum non posse obtinere scripserunt in regnis, principatibus & dominiis, quæ iure civili, aut constitutionibus iustis reguntur & administrantur. In cuius rei fidem citamus Petrum de Vineis, cap. 25. Gazarum lib. 1. Epist. glossatores iuris Canonici celebres. Deniq; tribus exceptionibus conuelliimus Innocentii decretum. Prima est, quod ex diametro contrarium sit disciplina, quam Apostoli & primitiua Ecclesia, ex præscripto verbi Dei exercuerunt. Altera desumitur ex l. 4. Cod. de apostat. in qua edicta Theo-

dofia

*dosii 2. & Valentiniani 3. leguntur, quibus successio Apostatarum proximi-
 mis non denegatur: constat etiam Gratianum, Valentinianum 2. Theo-
 dosium Magnum, & Iustinianum filios haeticorum successione paterna
 non priuasse. Tertia petenda est ex lege Salica in regno Galliae immuta-
 bili, qua constitutum est Diadematis Gallici successione ad masculum
 pertinere, qui linea masculina praedeessori proximior fuerit. Hanc fun-
 damentalem legem, omnes orbis Papae bullis suis in Gallia tollere no pos-
 sunt, nec praedudicium adferre posteris propter crimen in praedeessores
 pratensum. Verum quò tyranni Antichristi iniquitas melius innotescat,
 legantur Biblia sacra, & historia Ecclesiae primitiuae, ne apicem quidem
 in illis inueniemus de imminutione capitis aut publicatione bonorum ad
 eos pertinentium, qui censuram Excommunicationis legitime subierunt.*

*Nam ut Iurisconsul. ait, Qui senatu motus est, non propterea minutus
 capite censetur: ita Excommunicatus, non afficitur poena, qua immu-
 tet qualitatem personae aut priuationem vel publicationem bonorum in-
 ferat, sed mouetur tantum ab ordine membrorum Ecclesiae, & priuatur
 usu sacramentorum donec resipiscat. Hae confirmant exempla multo-
 rum Imp. qui, licet propter haesin proscripti sint, non tamen iura impe-
 rii, regni, domini aut successioneum eis erepta sunt, denegata aut abdicata
 ab Ecclesia Dei; ut historia docet in Constantino III. & V. in Constan-
 tio Arriana haesi infesto, in Anastasio I. Eutyhiana haesis professore,
 quae tamen concilio Chalcedonensi damnata fuerat. Plura addere posse-
 mus, sed quia ad reliqua refutanda festinamus, ab illis abstinemus; le-
 gat tamen, qui voluerit, apud Nicephorum lib. 13. cap. 34.*

*l. 3. ff. de Se-
 nat.
 Excommu-
 nicati re-
 gnis, aut eo-
 rum succes-
 sione abdicati
 nunquam
 sunt ab Ec-
 clesia Dei.*

EXCOMMVNICATIO.

Quinetiam proceres, feudatarios, vassallos, subditos & po-
 pulos regnorum, ducatum, principatum & aliorum dominio-
 rum, etiam alium superiorem non recognoscentes, ac ceteros om-
 nes, qui illis quomodocunq; iurauerunt, à iuramento huius-
 modi ac omni prorsus domini, fidelitatis & obsequii debito per-
 petuo absolutos esse, prout nos illos omnes tam vniuersae quam
 singulatim auctoritate praesentium absoluimus & liberamus,
 praecipimusq; & interdiciamus eis vniuersis & singulis, ne illis eo-
 rumve monitis, legibus & mandatis audeant obedire: Qui se-

30 CENSURA ORTHODOXA
cus fecerint, eos excommunicationis sententia innodamus eo
ipso.

CENSURA.

Supra docuimus dominia, Regna & successiones interrumpi non posse vel eripi Regibus, Principibus vel dominis, etiamsi ab Ecclesia Dei legitime, propter haresin excommunicati essent. Itaq; necessario sequitur subditos solui non posse obedientia aut iuramento quo dominis obstricti sunt. Nulla quidem eis fit iniuria, dum aduersus Deum praeipientibus parere subditi detrectant: Regum enim Edictis impietatem & scelerata contra primam & secundam tabulam iubentibus, nequaquam obediendum esse docet axioma illud Apostolicum; Obtemperandum potius Deo est, quam hominibus. Idcirco Daniel edicto Regis Nabucadnezar impio non paruit. Reprehendit etiam Propheta Israelitas, quod Iero-boami mandatis sacrificia illicita iubentibus, morem gessissent. Sed aliud est Regum impiis legibus non obedire, & facta ipsorum impia non sequi; aliud est Reges ex regnis aut successionebus regnorum deturbare propter haresin, & iuramentum obligationis soluere hoc nomine, quod censuram Ecclesiae Dei incurrerint. Nam cum accidit ut ab impio & sacrilego Rege vexemur, frangere impatientiam nostram debemus, & meminisse delicta nostra impiis Regibus tanquam flagellis à Domino castigari, subditorum non esse per rebellionem haresin aut impietatem Regum emendare; quorum corda Deus flectit quò vult, & regna, eorumq; mutationes dirigit. Itaq; humilitate, patientia, respiscencia & precibus ad hanc rem opus est. Quod etiam à D. Petro Apostolo, cuius falso successorem se esse Papa gloriatur, sancte obseruatum videmus: licet enim Ecclesia Neronis tyrannide premeretur; admonet tamen omnes, ut obediant Regibus siue piis siue impiis, siue bonis siue malis. Iubet etiam Dominus per Ieremiam Prophetam, ut Nabucodonozori populus Israeliticus obtemperet, & pro eius prosperitate preces concipiat. D. etiam Ambrosius militum Christianorum factum non improbat, quod Iuliano Apostatae, & excommunicato militarent. Tantum admonet, ne quid gerant contra honorem Dei. Quae cum ita sint, concludendum est ea omnia decreta, quae à Gregorio VII. Honorio III. Lucio III. Innocentio III. alijsq; Antichristis Roman. de pœnis excommunicatorum sancita sunt

Actor. 5.

Dan. 6.

Oseas.

Aliud est regum impietati morem non gerere, aliud propter ipsorum impietatem rebellionem committere.

1. Pet. 2.

Ierem. c. 27.

1. Iulianus, II. 9. 3.

sunt abusiva, ut loquuntur, tyrannica & iniusta esse contra Scripturarum auctoritatem & Ecclesiæ Dei consuetudinem.

EXCOMMVNICATIO.

Cæterum eorundem charissimum in Christo filium nostrum Henricum Francorum Regem Christianissimum, per viscera misericordiæ Iesu Christi hortamur, rogamus ac etiam monemus, ut memor præstantissimæ fidei, & religionis Regum maiorum suorum, quam quasi hæreditatem longe ipso regno potio-rem ab eis accepit, memor etiam illius iuramenti, quod in eius coronatione de exterminandis hæreticis solemniter præstitit, auctoritate, potestate, virtute atque animi magnitudine vere regia ad executionem tam iustæ huius sententiæ nostræ incumbat, ut scilicet in hoc quoque gratum se omnipotenti Deo exubeat, & matri suæ Ecclesiæ obsequium debitum persoluat.

CENSURA.

Si iuravit Henricus III. Rex Gallie hæreticos exterminare, & illud iuramentum, ut Sixtus vult, præstare tenetur; necesse est omnino, ut Papam & suos Cardinales exterminet, qui hæretici non tantum sunt, sed Antichristi; de quibus prædixit Ioan. Quis est mendax, nisi is, qui negat Iesum esse Christum: hic est Antichristus negans Patrem & Filium. Negant autem Filium illi, qui in eo vno per unicam eius oblationem non confidunt: qui à Patre Deo iustificatos se esse non credunt per fidem solam in Iesum Christum; sed ex adulterinis Missæ sacrificiis quotidie iteratis, ex opere operato, ex congruo & cōdigno, ut barbare loquuntur, salutem & gloriam æternam venantur. Itaque rogamus humiliter regiam Maiestatem, ut potius memor sit illius iuramenti, quo ore & scripto pacem Ecclesiis reformatis, subditis suis liberum exercitium Religionis, animæ, corporis, honorum securitatem & clientelam publice pollicitus est: neque Papæ & suorum verbis fucum sibi fieri patiatur, sed Deum ita loquentem audiat: Non assumes nomen Domini tui frustra, quia Deus pro innocente non habebit eum, qui assumerit nomen eius in vanum. Vladislaus Rex Pannoniæ, cum Eugeny 4. Pontificis impulsu pactas iuramento inducias violasset, misere periiit; & cum eo

Esaiæ II.

2. Theff. 2.

perierunt triginta Christianorum millia: quod Regem Henricum 3^o obtestamur, ut ante oculos sibi semper ponat. Iurisiurandi enim contempta Religione, ultiones diuina dirag, pronocantur. Rogamus etiam obnixè Regem, ut Concilium nationale & liberum indicat in Gallia, cui sistantur Papa Sixtus & Cardinales Romanistæ, ut doctrinæ, quam profitentur, rationem ibi reddant. Vicissim etiam ad illud Concilium libere & secure admittantur Ecclesiarum reformatarum ministri & Theologi. In eo concilio præsit verbum Domini, quod sceptrum oris eius à Propheta vocatur. Regi & vniuersæ Galliæ notum fiet Papam & suos Cardinales hæreticos esse, pestes Ecclesiæ Christianæ & insensissimos Dei hostes, impios & piorum persecutores; quos tandem Dominus conficiet spiritu oris sui, & aduentu illustri suo abolebit. Probabitur enim in ea synodo ex S. scripturæ testimoniis fidei Christianæ, & sacramentorum doctrinam, in Ecclesia Romana (quam falso Catholicam vocant) deprauatissimam; Ecclesiarum vero Gallicarum, quæ ab illa defecerunt, confessionem Orthodoxam, & libris Canonice congruentem esse. Ne vero Maiestas regia hereat in Concilij indictione, reuocet in memoriam maiorum suorum exempla, qui in re simili Ecclesiæ Gallicanæ non defuerunt. Et licet Papa concilium non sit probaturus, quia res illius agitur, attamen pax in Religione constituenda, & Respublica regni instauranda est. Deniq; obtestamur Regem Henricum Gallie, ut idolum Romanum fugiat, salutis sue consulat, pietatem colat, & subditos suos Christum pie amplectentes, clientela sua foneat & tueatur. Durum enim semper fuit contra stimulos calcitrare.

EXCOMMUNICATIO.

Præterea omnib. venerabilib. fratrib. nostris, Primatibus, Archiepiscopis & episcopis per regnum Franciæ, Nauarræ, Bearni, & alia prænominata loca constitutis, in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus & mandamus, ut quam primum harum literarum exempla ad eorum manus peruenerint, illa publicari faciant, & quantum in ipsis erit, ad effectum perducere curent. Volumus autem quod eadem præsentis nostræ literæ ad valuas Basilicæ principis Apostolorum, & in acie Campi Floræ de vrbe, ut moris est, affigantur & publicentur, quodque earum exemplis etiam impressis, ac Notarii publici manu & prælati Ecclesiastici, eius

eiusve Curia sigillo obsignatis eadem prorsus fides in iudicio & extra illud ubiq; gentium habeatur, quæ haberetur ipsis præsentibus, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginã nostræ pronuntiationis, declarationis, priuationis, inhabilitationis, suppletionis, absolutionis, liberationis, præcepti, interdicti, innodationis, hortationis, rogationis, monitionis, mandati & volûtatis infringere, vel ei ausu temerario cõtra ire. Si quis aut̃ hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorũ eius se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Marcum, Anno incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo octogesimo quinto, quinto idus Septemb. Pontificatus nostri anno primo.

A. de Alexiis.

CENSURA.

Non possumus satis demirari Sixti & Cardinalium ambitionem & impudentiam, qui Regem Gallia adhortati sunt supra, ut sententiam quam ipsi iniuste tulerunt aduersus consanguineos, executioni mandet quasi illorum minister & mancipium; hic vero præcipiunt Primatibus Gallia tanquam subditis suis, ut idem exequantur; sicq; alteram monarchiam regali potentiorẽ & immensam potestatem in Ecclesiasticos Gallia sibi arrogat contra Regis auctoritatem, constitutiones & priuilegia Regni: is enim neg, in politicis, neg, Ecclesiasticis superiorẽ agnoscit, & discretis constitutionibus cautum est, ne Pontifex Romanus aut alius quiuis excommunicet ciuitates & corpora subiecta Francorum Regno. Ediderat Bonifacius 8. decretum, quo Imperatores omnes & Reges sibi & suis subiiciebat: contra hoc decretum Reges, & Ecclesia Gallia semper reclamarunt. Quamobrem Clemens 5. P.P. decretum Bonifacy circa annũ 1306. abrogauit decreto, quod legitur lib. 5. cap. 7. Extraua. commu. cap. 2. Meruit, inquit, charissimi filii nostri Philippi Regis Francorum illustris, sincera affectionis ad nos et Ecclesiam Rom. integritas, & primogenitorum suorum præclara merita meruerunt. Meruit insuper regnicolarum puritas, ac deuotionis sinceritas, ut tam regem quam regnum fauore beneuolo prosequamur. Hinc est quod nos Regi per definitionem & declarationem bonæ memoriæ Bonifacii Papæ 8. prædecessoris nostri, quæ incipit, Vnam sanctã, nullum volumus vel intendimus præiudicium generari: nec quod per illam Rex, regnum, & regnicola prælibati, amplius Ecclesiæ sint subiecti Romana, quã antea existebant. Sed intelligantur in eodem esse statu, quo erant ante definitionem præfatam, tam quantum ad Ecclesiam, quam etiã ad Regem, regnum & regnicolas superius nominatos. Ne quis

vero dubitet de libertate Ecclesie Gallicanae qua Papa Rom. nullo modo obnoxia fuit, multis ante Bonifacium seculis, notanda est historia Gregorii Papae 4. Is circiter annu 829. in Galliam venerat; Regem Ludouicum Pium & Episcopos quosdam, cui fama erat, excommunicaturus; Nobilitas cum praecipuis Episcopis re deliberata, Papam his verbis, teste Aimoino lib. 5. cap. 14. admonuit; Si excommunicaturus veniret, excommunicatus abiret, se nullo modo velle ei succumbere, cum aliter se habeat antiquorum autoritas canonum. Notant illius seculi historiae, praedictum Gregorium instigatoribus quibusdam Episcopis perfidis, & nonnullis ex praecipua nobilitate administris, Ludouicum in monasterium detrudendum curauisse, & re ipsa monachum factum fuisse. Quod cum Nobilitas mature perpendisset, & indignum reputasset; regem Monachismo liberatum, in pristinam restituit dignitatem. Haec sunt pontificia fraudes, ut quos aperto Marte, & pelle leonis, (ut dicitur) subigere non possunt, eos vulpina fraude adorianatur. Sed nec vis, nec dolus pontificis Rom. hucusque praeualuit, contra iura & immunitates Regni & Ecclesiae Galliae: de quibus consulendus est Ioannes Ignatius De excellentia regni Franciae. Illud. n. constitutionibus nititur validissimis. Ad quarum executionem notanda est historia quae sequitur. Anno 1291. Papa Bonifacius 8. Philippum 4. Valesium Galliae Regem temere excommunicauit, verum ille habito Lutetiae Antistitum Galliae concilio, fulminea illa tela non solum contempsit, sed armis etiam Papam in ordinem redegit; id approbantibus Galliae Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiasticis. Deinde Martinus V. Papa Galliae Ecclesiis tributa noua imperauit, & Lugdunensem ciuitatem imperata detrectantem, proscripsit. Vigore interdicti clausa fuerunt templa, Religionis, & sacrorum usus prohibitus, mortuis sepultura caemiteriorum denegata. Qua re iuste commotus Carolus 6. Rex Galliae, concilium iussit, cuius decreto pronunciatum Martini interdictum abusuum, nullumque esse: quod concilii decretum a curia Parisiensi confirmatum inter eius archiuaria relatum est. Anno etiam 1488. Gandauenses a Pontifice Rom. proscripti fuerunt, quod Maximilianum Comitem suum male excepissent. Sed procurator generalis Curiae Parisiensis aduersus illam sententiam prouocauit tanquam iniquam, quod Gandauenses Francorum regno subditi essent. Denique Anno 1498. cum Iulius 2. Papa Ludouicum 12. a communione remouisset, conuenerunt apud Turonas Galliae Antistites, illamque sententiam Excommunicationis impiam & tyrannicam esse pronuntiarunt, cui nec Rex nec Ecclesia Gallica morem gerere teneretur. De Iulio 2. Excommunicatione non modo in Ludouicum 12. sed etiam in Ioannem Nauarra Regem, huius proauum, sic scribit Guicciardinus lib. hist. Ital. xi. Hispanorum Rex, inquit, cum se Nauarra regnum legitime possidere alio nomine affirmare non posset, occupationem iure imperii pontificii factam esse sacrosanctam

sanctæ sedis auctoritate differebat. Pontifex enim rebus in Italia feliciter gestis minime contentus, paulo ante edictum in Gallia regem promulgauerat, quo illum non amplius Christianissimum, sed illustrissimum appellans, eum, & quotquot ei student, omnibus hæreticorum, & schismaticorum pœnis subiiciebat; cuius fortunas, regna, resq; illorum omnes iure occupandi facta potestate, damnatos declarabat. Hæc pauca ex multis historiis subduximus, ex quibus Rex & Primates Gallia attendere hodie possunt, Papam Rom. non esse numen quoddam caeleste, cuius sententiæ & verbo parere omnes oporteat. Quibus autem artibus auctoritatem tantam sibi pararit; & quibus rationibus Ecclesia Gallica ei se subiicere detrectarit, videre est in lib. Molinæ Juriscons. contra Paruas datas. Admonemus autem vniuersam Galliam, ne tyrannidis Papanæ iugo semel excusso, rursus succumbat, priuilegium prouocationis contra Excommunicationē Papæ illibatum conseruet & tueatur, præsertim contra hunc Anathematismū in Serenis. Regem Nauarræ & Illustr. Principem Condæum iniuste latum: quem constat naturali, gentium, civili & diuino iuri repugnare, neq; executioni mādari posse absq; manifesto scelere & periurio, totiusq; regni Gallici perturbatione & casu. Quod si Papa & cōiurati illius executionē urgeant, & ut cœperunt, armis regnū Gallia perturbare pergant, iuxta leges ciuiles, licitū est vi armata eis obistere, quemadmodū in vi & violentia publica resistere permittitur. Et si vero Papa sibi hac in parte obediri ab omnī ordinū hominib. petat et exigat; dicimus eius sententiā ipso factō nullā esse, quod iudex sit incompetens, cui nemo de iure obedire teneatur. Postremo Sixtus iubet, ut valuis templorū Romæ bella hæc excommunicatio affigatur. Mirum hercle est, quod Angelis nō præceperit ut eā pro cali forib. reponerent, quos in suis Canonib. auctoritati suæ obnoxios facit. Sed veritus est Angelorū Dei inobedienciā, vel ipsius etiam Petri indignationē. Nos vero qui hanc censurā in lucem emisimus, nemini præcipimus aut imperare cogitamus; sed demissè omnes obtestamur, præsertim Cæsarem, Reges, Principes, Respubl. supremas Curias Gallia. Academias & scholas omniū facultatū, Ecclesias omnes, singulos & vniuersos, quib. cordi est gloria Dei & regnū Iesu Christi, ut diligenter expendant rationes & testimonia huius Censuræ; notent Papā tanquam ex tripode locutiū esse solamixū plenitudine potestatis absq; scripturæ & veritatis testimoniis & tyrannicū illud tantū surpassasse. Sic volo, sic iubeo, sit pro oratione voluntas. Meminerint vero illius aurei dicti, Quod à scripturis nō habet fidē, eadem facilitate refellitur, quā negatur. Deniq; existimamus nos in mediū adduxisse rationes firmas & auctoritates omni exceptione maiores: quarū etiā Catalogū nomēclaturæ opposuimus eorum, qui huic Bullæ Excommunicationis subscripserunt. Datū in Academia nostra, Anno 1586. Cal. Febr.